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Abstrakt

Tato bakalářská práce s názvem: „Pohled učitelek mateřských škol na nadané

děti,“ se zabývá pohledem a vnímáním učitelek mateřských škol na nadané žáky. Práce

je dělena na dvě části. V první části je teoreticky popsáno nadání, oblasti nadání, vzdělá-

vání nadaných dětí dle současně platné legislativy. Teoretická část se zaměřuje na nadané

děti v prostředí mateřské školy. Popisuje obecné charakteristiky nadaného dítěte, identi-

fikaci nadaného dítěte v mateřské škole a dotýká se problematických aspektů při identi-

fikaci nadaných dětí v obecné rovině. V teoretické části jsou obecně popsány základní

principy práce s nadanými dětmi v mateřské škole, možnosti rozvíjení nadaných dětí

v mateřské škole a podpůrná opatření pro nadané děti v prostředí mateřské školy.

Druhá část je výzkumné šetření, které se soustředí na pohled učitelek mateřských

škol na nadané žáky. Dále se zaměřuje na vnímání učitelek mateřských škol nadaného

dítěte v prostředí mateřské školy. Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jestli jsou uči-

telé mateřských škol schopni registrovat nadaného žáka v mateřské škole. Na základě to-

hoto cíle byla stanovena výzkumná otázka: Jestli jsou učitelky mateřských škol schopné

registrovat nadaného žáka?

K dosažení stanoveného cíle bylo využito kvalitativního výzkumného šetření for-

mou polostrukturovaného rozhovoru a následné analýzy. Výzkumný soubor byl tvořen

sedmi respondenty, z toho bylo dotazováno šest žen a jeden muž, v různých státních ma-

teřských školách s běžným ŠVP. Rozhovory byly se souhlasem dotazovaných respon-

dentů nahrávány, přepsány, analyzovány a následně rozděleny do devíti kategorií a čtyř

podkategorií.

Z výzkumného šetření vyplynulo, že většina dotazovaných respondentů dokázala

registrovat nadaného žáka v prostředí mateřské školy. Na základě výzkumného šetření

bylo zjištěno, že většina dotazovaných respondentů neznala metody práce s nadaným žá-

kem a část respondentů nepovažovala identifikaci nadaného dítěte v předškolním období

za důležitou. Menší část dotazovaných respondentů byla toho názoru, že nadání je důle-

žité rozvíjet až v pozdějším věku dítěte.
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Abstract

This bachelor thesis with the title Nursery School Teachers´ View of Talented

Children presents the teachers´ reception and observation of talented children in kinder-

gartens. The thesis is divided into 2 parts. The first part defines talents in various fields

and subjects and describes the education of young people according to the current legis-

lation. This theoretical part focuses on talented children in the settings of kindergartens.

It describes general features of talented children, the identification of a talented child

in a kindergarten, and mentions problematic aspects within the identification of talented

children in general. There are also outlined basic principles of the work with talented

children in kindergartens, possibilities of their development and supporting measures

taken for the talented children in the environment of kindergartens.

The second part is the research that focuses on the nursery school teachers´view

of the talented children. Further this part studies the teachers´ reception of the talented

children in the settings of kindergartens. The aim of this thesis was to find out if the

nursery school teachers are able to recognize a talented child in a kindergarten.

Considering this aim, there was set the researching question: Are the nursery school

teachers able to recognize a talented child?

To reach the set aim, there was used a qualitative research in the form

of a half-structured interview. The researched group included 7 respondents. 6 women

and 1 man were questioned in various state nursery schools with common educational

programmes. The interviews, with the consent of the questioned respondents, were rec-

orded, rewritten, analysed and then divided into nine categories and four subcategories.

The results of the research showed that most of the questioned respondents were

able to recognize a talented pupil in the environment of a kindergarten. The research also

found out that most of the questioned respondents didn´t know methods of work with

a talented pupil. And a part of respondents didn´t find the identification of a talented child

in the pre-school period important. A smaller part of respondents suggested that the de-

veloping of a talent is important at the older age of a child.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá pohledem učitelek mateřských škol na nadané děti.

V dnešní době jsou nadané děti velmi diskutovaným tématem. Toto téma mne zaujalo

z toho důvodu, že mateřská škola má být pro dítě rozvíjejícím a bezpečným prostředím,

a proto pokládám za velmi důležité, aby učitelky mateřských škol byly schopné rozlišovat

„běžné dítě“, od dítěte potencionálně nadaného, protože nadané dítě potřebuje odlišný

přístup. V bakalářské práci jsem se zabývala otázkou, jestli učitelky mateřských škol jsou

schopné vnímat nadaného žáka.

Teoretická část se opírá o terminologii nadání, předkládá přehled o nadaných dě-

tech v mateřské škole a nastiňuje legislativní zakotvení o nadaných dětech. Dotýká se

oblastí nadání a identifikací nadaných dětí. Věnuje se obecné charakteristice nadaných

jedinců a uvádí základní principy práce s nadanými dětmi v mateřské škole. Popisuje

možnosti rozvoje nadaných dětí v prostředí mateřské školy. Hovoří o podpůrných

opatřeních v mateřské škole. Popisuje některé metody práce s nadanými dětmi v prostředí

mateřské školy.

Empirická část je postavena na základě kvalitativního výzkumu. Využívá metodu

polostrukturovaného rozhovoru. Analýza rozhovorů je prováděna na základě otevřeného

kódování. Respondenti jsou učitelé z různých státních mateřských škol s běžným školním

vzdělávacím programem.

Cílem bakalářské práce je analyzovat povědomí učitelek mateřských škol na na-

dané děti v prostředí mateřské školy.
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Teoretická část

1.1 Terminologie nadání

Nadání je pojem, který autoři definují různými způsoby, neexistuje jediná defi-

nice, která by nám tento termín jasně vymezila. Existují různé koncepty nadání, které

byly představeny v mnoha publikacích různými autory. Mudrák (2015) uvádí ve své

knize definici Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR, která definuje nadaného

žáka jako, „jedince, jehož rozložení schopností dosahuje mimořádné úrovně při vysoké

tvořivosti v celém okruhu činností nebo v jednotlivých rozumových oblastech, pohybo-

vých, uměleckých a sociálních dovednostech“ (Vyhláška MŠMT ČR 73/2005). V sou-

časné době existuje několik způsobů pojetí nadání. Někteří autoři pojímají nadání tak,

že uvádějí tvrzení, že nadání má každý člověk a záleží jen v jaké oblasti a jak je dané

nadání vysoké. (Fořtíková, 2009). Oproti těmto autorům stojí autoři, kteří zastávají názor,

že nadání se týká jen určitého procenta populace a je výjimečné (Fořtíková, 2009). Dále

tato autorka (Fořtíková, 2009) ve své publikací uvádí, že neexistuje ani jednoznačný kon-

senzus, co je nadání, talent, ale ani jak můžeme zcela jasně určit nadaného žáka. Autoři

uvádějí více pohledů, které můžeme vnímat, pokud bychom chtěli definovat nadání.

Fořtíková (2009) řeší problematiku terminologie mezi pojmy nadání versus talent. Touto

otázkou se zabývá také ve své knize autorka Hříbková (2009), která uvádí autory se

dvěma odlišnými přístupy viz níže. Pedagogický slovník definuje nadání jako: „Schop-

nosti člověka pro takové výkony určitých činností, intelektuálního nebo fyzického charak-

teru, které se mohou jevit jako výjimečné ve srovnání s běžnou populací. Podle některých

teorií je nadání přirozenou vlastností každého normálního jedince (každý má dispozice

k něčemu). V pedagogickém pojetí převládá tradiční představa o nadání jako o výjimečné

složce osobnosti některých jedinců, zejm. nadání intelektuálního typu (např. pro osvojo-

vání cizích jazyků, umělecký talent aj.).“ Autoři H.J. Eysenck a P. T. Barrett (1993) defi-

nují nadání třemi způsoby. První definice je vysvětlována jako synonymně s vysokým

IQ, které se zjišťuje na základě testů inteligence. V dnešní době je tento přístup prefero-

ván a využití nalezneme například v biologických výzkumech nadání. Za další uvádí na-

dání ve spojitosti s kreativitou a ve třetím případě autoři uvádí pojem nadání jako vysoký

stupeň rozvoje speciálních schopností. Pro nadání existuje několik set definic. V 60. le-

tech utřídil a analyzoval 113 definic nadání L. J. Lucito (1964, s.182). V publikaci uvádí
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šest definic nadání. Jedná se o ex post facto definici, IQ definici, sociální definici, pro-

centuální definici, kreativní definici a definici nadání, která se opírá o Guilfordův model

struktury intelektu. Autorka Laznibatová (2007) popisuje šest definic nadání stejně jako


[…]


hlavu. A ten učitel by měl mít nadhled, protože tyhle nadaný děti něčím obzvlášť překvapí

a dospělej člověk, kterej nemá nadhled, tak se může cítit právě jako hlupák, když to takhle

řeknu. Pak k tomu dítěti takhle přistupuje, a to je největší neštěstí, protože učitel je tady

pro to dítě jo, i když to dítě má třeba nějaký zajímavý názor nebo překvapí toho učitele,

tak pořád by ten učitel neměl zapomínat na to, že je tam pro něj a neměl by mu dělat

naschvály. To je to, co spousta dospělých nezvládá u dětí, který maj řekněme takový

sofistikovanější názor jo.“

D: ,,Může mít dle Vás nadané dítě v mateřské škole nějaké problémy?“

R7: ,,Může, no samozřejmě, že může. Může už tím, že se vymyká z toho kolek-

tivu. Tak tam může samozřejmě dojít k narušením těch sociálních vazeb mezi kolektivem.

Anebo naopak ho to může posunout jo, ale tam je prostě problém ten, že na takový dítě

je potřeba vypracovat IVP, podle kterýho se prostě pojede no. Vyčlenění z kolektivu,
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prostě i možná i špatná adaptabilita, že mu všechno trvá déle, nechuť k nějakým činnos-

tem, tím pádem narušení pracovní kázeně, to je blbý takhle říct. Prostě v tý výchově,

vzdělávání jo. Takový dítě vyžaduje určitě spoustu času než běžné dítě, protože chápe ty

věci malinko jinak a napřed. Chceme-li, tak je potřeba mu všechno důkladně vysvětlit

i jako staršímu dítěti. Otázka je, do jaký míry je schopný to pochopit… ten náš argument.

Tak jako i tohle může, ten čas, který mu my musíme věnovat, to je pomalu bych řekl i na

asistenta jo.“

D: ,,V čem dle Vás nadané dítě v mateřské škole může naopak vynikat?“

R7: ,,Pokud je nadaný v komunikaci v té sociální rovině, tak může stmelovat per-

fektně kolektiv. Tam akorát pozor na to, aby nebyl pak tím špatným vůdcem, aby ty děti

nevedl prostě proti tomu učiteli. No a může fungovat v tom kolektivu přirozeně jako

dobrý lídr. A při těch kooperativních činnostech se učitel na něj může spolehnout. I při

těch drobných úkolech běžných spojených s těmi běžnými pracemi, v tom může vynikat.

Je na něj spoleh třeba…no může být. Může reprezentovat tu školku v nějakých činnos-

tech. Řekněme vystupování, pěvecký soutěže… když děláme nějaký přednes pro rodiče

na besídce, může to doplnit, obohatit nějakým výstupem individuálním apod.“

D: ,,V jakých oblastech dle Vás se projevuje nadání nadaného dítěte?“

R7: ,,Tak to jsou všechny ty oblasti jako interpersonální, sociální. Jak říkám měl

bych je znát, ale neznám je jo. Kulturní. Prostě někdo je dobrý v těch technických oblas-

tech jo.“

D: ,,Je podle Vás nadání spíše vrozené nebo získané?“

R7: ,,No abych to teď nepopletl, jo. Myslím si, že je to vrozený, že je to v genech,

ale potom se to dál rozvíjí v talent a genialitu. Takhle těch stupňů je několik. Já vím, že je

nadání talent a genialita. Tak myslím si, že to nadání je vrozený. Myslím si, že je to vro-

zená vloha, která vyplývá z nějaký genetický informace, z lidí, který to dítě vyrobily jo.“

D: ,,Jak můžete nadání v mateřské škole rozvíjet?“

R7: ,,Můžu ho rozhodně rozvíjet. Ale ten učitel nesmí bejt guma. Nesmí bejt lama

a musí to chtít, musí to objevit. Přizpůsobil bych to na oblasti, ve kterých bych se domní-

val, že to dítě vyniká. To znamená, že já podporuju toho chlapečka, co u nás je, a když je

potřeba třeba vysvětlit nějakou hru třeba, tak to tak nastrčím a řeknu: ,,Tak Tobiáš vy-

světlí“, jak na to a doplňuju ho a pochválím ho. Anebo, když jdeme ven, tak já s ním
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ochotně hraju tu hru a dávám mu linku a říkám mu pozor, je tam výluka, jo a hlaste se.

Snažím se ho prostě podpořit, ale zároveň prostě dbát na to, aby se úplně nevymanil,

nevyčlenil z toho vzdělávacího programu.“

D: ,,Myslíte si, že lze identifikovat nadané dítě v mateřské škole? A pokud ano,

tak jak byste postupoval, pokud byste měl podezření, že se jedná o nadaného žáka?“

R7: ,, Myslím si, že ano, akorát potom bych si to potřeboval nějak ověřit. A první,

s kým bych to řešil by byli rodiče jo. Že bych si je zavolal a řekl bych jim, co to jejich

dítě má nejvíc rádo a v čem dle mýho vyniká. V čem je jako dobrý. Ale předtím jako musí

probíhat to pozorování delší dobu, protože ty rodiče pozvu, oni si najdou svůj vlastní čas

jo… a já musím mít nějaký sepsaný materiál a důvody proto, abych si je zavolal jo. Zase

pokud bych se tím dál chtěl zabývat a vytvořit pro něj nějakej individuální program, tak

už ve spolupráci s rodiči. Jestli to vůbec vědí, jestli se o něj zajímaj jo a tak dále. Prostě

aby to nebylo bezpředmětný.“

D: ,,Jaké byste volil metody práce s nadaným žákem v mateřské škole?“

R7: ,,Toto je pro mě tenká rovina, protože bych to potřeboval nastudovat jo. Ale

určitě bych postupoval podle nějakých odborných příruček. Něco bych si přečetl, vím,

že je spousta publikací, který se zabývají tímhle problémem. Ale vyloženě metody teď

mě nenapadají.“

- 81 -
