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Autorčina práce se zabývá významným tématem. V dnešní době je na rozvoj nadaných

dětí kladen větší důraz a odborníci se shodují v tom, že identifikace nadaného žáka by měla

směřovat do raného dětství. Tuto misi by měli ideálně plnit rodiče a také učitelky

v mateřských školách. To, zda učitelky jsou schopné identifikovat nadaného žáka nebo

žákyni, je předmětem bakalářské práce.

Bakalářská práce je klasicky dělena na teoretickou a praktickou. V teoretické části se

dozvídáme základní informace o nadání a talentu, oblasti nadání, současnou legislativu,

identifikaci nadaných a možné problematické aspekty, základní principy práce s nadanými

dětmi v MŠ.

Teoretická část poskytuje pěkný ucelený vhled do probírané tematiky. Oceňuji, že

velká část je věnována přímo identifikaci. V některých částech by však bylo lepší jiné dělení

(např. v identifikaci se objevují charakteristiky nadaného dítěte, což je zajisté v pořádku,

nicméně v tom případě by nemusely být tolik rozebírané v popisu na začátku kapitoly). Za

zajímavou považuji kapitolu o problematických aspektech při identifikaci a především část,

která hovoří o nálepkování a následnému jednání rodičů dětí.

Empirická část začíná formulací výzkumné otázky „Jsou učitelky mateřských škol

schopné rozpoznat nadané dítě v prostředí mateřské školy?“

Výběr vzorku je správně popsán a použití kvalitativní výzkumné strategie je vhodně

argumentováno.

Z vlastní analytické práce studentce vyvstalo 10 výzkumných kategorií, přičemž 3

kategorie mají ještě podkategorii. Je otázkou, do jaké míry autorka postupovala induktivně a

do jaké míry vyplývají kategorie z předem stanovených témat.

Oceňuji, že studentka nezůstala jen u popisu výroků, ale že opravdu analyzuje, výroky

učitelek slouží pouze jako příklad a ne jako základ, jak bývá obvyklé u některých

bakalářských prací.

Diskuze je diskuzí v pravém slova smyslu, autorka diskutuje své výsledky

s literaturou. To se jí však povedlo i v předchozích kapitolách.

Především na začátku bakalářské práce se vyskytují stylistické chyby.

Jak je z posudku zřejmé, bakalářskou práci vřele doporučuji k obhajobě.

Náměty na diskuzi:

1) Mají respondentky zkušenost s nadaným žákem/žákyní? Jak by tato ne/zkušenost

mohla ovlivnit výzkumné šetření?

2) Respondentky se shodují, že je důležité i nadále s nadaným žákem/žákyní pracovat.

Co by jim autorka práce doporučila?
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